
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  311  DEL   30/12/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 747 DEL  30/12/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E 

REVISIONE TECNICO-CONTABILE DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA 

DI ALCUNI TRATTI E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE 

METEORICHE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO DEL 

CENTRO URBANO DI SAN SALVATORE DI FITALIA ALLA 

S.P. 155CUP: H27H20003630001CIG: B0F184DDA3 

   

 

 

 

Il giorno 30/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 



Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 311 del 30/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI  GARA ED AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  DI  COLLAUDO
TECNICO  AMMINISTRATIVO  E  REVISIONE  TECNICO-CONTABILE  DEI  LAVORI  DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ALCUNI  TRATTI  E
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO
DEL  CENTRO  URBANO  DI  SAN  SALVATORE  DI  FITALIA  ALLA  S.P.  155CUP:
H27H20003630001CIG: B0F184DDA3

LA RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE:
- Che  i  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria,  messa  in  sicurezza  di  alcuni  tratti  e

regimentazione delle acque meteoriche della strada di collegamento del centro urbano di San
Salvatore di  Fitalia alla S.P.  155”  – sono finanziati con Decreto del  Sindaco Metropolitano
n°170 del 21/08/2021 a valere sul “Patto per Messina”.

- con  deliberazione  di  G.  C.le  n.183  del  07.12.2022  è  stato  approvato  il  progetto  di  livello
esecutivo dei  lavori  per l’importo complessivo di  €  1.682.156,00 di  cui  €  1.280.564,83 per
lavori ed € 401.591,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- il R.U.P. è la scrivente arch. Giuseppa Cavolo giusta D.D. n°310 del 11/08/2021;
- con D.D. n. 141 Gen./55 Utc del 03/03/2023, è stata disposta l’aggiudicazione efficace in favore

della già menzionata Ditta AVENI SRL con sede a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) in Via Moleti
n.20, per l’importo complessivo di € 848.305,15 di cui € 817.768,32 derivanti dall’applicazione
del ribasso d’asta pari  al  34,580% sull’importo posto a base di  gara (€ 1.250.028,00),  ed €
30.536,83 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

- che i lavori sono stati consegnati con verbale del 16/06/2023 ed hanno avuto concreto inizio in
data 28/06/2023, giusta attestazione del direttore dei lavori del 26/06/2023;

DATO ATTO CHE:
- i lavori sono ancora in corso e che si rende necessario procedere ad affidare il servizio di collaudo

tecnico  amministrativo  e  revisione  tecnico-contabile  a  professionista  esterno  in quanto
all’interno dell’Ente non sono presenti figure che possono espletare il suddetto servizio;

- che l’importo da porre a base di gara è pari ad € di € 4.751,82 oltre oneri  previdenziali e  I.V.A.
(se dovuta);

CONSIDERATO:
- che L’importo stimato dei servizi ammonta a €  4.751,82 comprensivi di oneri previdenziali e di

I.V.A. (se dovuta) e che lo stesso rientra nelle previsioni dell’art.50 comma 1 lett. b);
- che la scelta  del  contraente,  vista la disciplina di  cui  all’art.50 del  D.Lgs.  36/23,  sarà fatta

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO senza consultazione di più operatori economici;
- che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo;
DATO ATTO che:
- tramite  piattaforma  ASMECOMM,  il  professionista  Ing.  Giuseppe  Arcidiacono  è  stato  invitato  a

presentare offerta sul prezzo a base d’asta €  4.751,82, per l’affidamento del servizio  de quo, entro
le ore 13:00 del 11/03/2024;

- l’operatore economico ha accettato la richiesta nei termini, ed offerto il ribasso del 1% sul prezzo
posto a base di gara;

CONSIDERATO che l’offerta appare congrua e che il professionista possiede i requisiti necessari per la
esecuzione del servizio richiesto e per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 che recita:



Determinazione n. 311 del 30/12/2024

- 1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori  economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni
anno.

- 2.  Quando  in  conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato il  possesso  dei  requisiti  generali  o
speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della
eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore
economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.

PRESO ATTO  delle dichiarazioni prodotte in sede di gara dal  professionista in merito al possesso dei
requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione e all’inesistenza di cause di esclusione;
RITENUTO  per quanto sopra di potere aggiudicare il  servizio  di collaudo tecnico amministrativo e
revisione tecnico-contabile dei “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza di alcuni
tratti e regimentazione delle acque meteoriche della strada di collegamento del centro urbano di
San Salvatore di Fitalia alla S.P. 155” all’ing. Giuseppe Arcidiacono per l’importo di € 4.702,40  oltre
oneri previdenziali e  I.V.A. (se dovuta) discendente dall’applicazione del ribasso d’asta all’importo posto
a base di gara;
Visti:
-  le leggi Regionali in materia di Lavori Pubblici;
-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e i suoi allegati;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
-  l’Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;
-  Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI AFFIDARE il  servizio  di collaudo tecnico amministrativo e revisione tecnico-contabile dei

“Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza di alcuni tratti e regimentazione delle
acque meteoriche della strada di collegamento del centro urbano di San Salvatore di Fitalia alla
S.P. 155” all’ing. Giuseppe Arcidiacono per l’importo € 4.702,40  oltre  oneri previdenziali e  I.V.A.
(se dovuta) discendente dall’applicazione del ribasso d’asta all’importo posto a base di gara.

3. DI DARE ATTO che la suddetta somma trova copertura nel Decreto del Sindaco Metropolitano n.170
del 21.08.2021 a valere sul “Patto per Messina” al capitolo di bilancio n. 212305121 imp. 1581/2022.

4. DI DARE ATTO che il  pagamento sarà effettuato tramite accredito sul  c/c bancario indicato nella
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, coincidente con quello indicato in fattura.

5. DI NOTIFICARE la presente al professionista tramite pec.
6. DI  TRASMETTERE il  presente  atto al  Settore Economico e finanziario  per  il  parere  contabile  e al

Settore Affari Generali per quanto di competenza.
7. DI PROVVEDERE a che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.
La Responsabile

III Settore - Servizi Tecnici
Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 30/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.311 del 30/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: manutenzione straordinaria e messa in sic. strada di colleg cu sp 155 - COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E
REVISIONE TECNICO-CONTABILE

0003991 - ARCIDIACONO GIUSEPPEBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.99910.05.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 2123051212023

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2023 88791/0 Data: 08/11/2023 Importo: 498.012,16

5.966,41Importo:30/12/2024Data:2023 88791/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0F184DDA3C.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA ALCUNI TRATTDELLA
STRADA DI COLLEGAMENTO CU - SP 155 - CE 586

Finanziato con :  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI E REGIMENTAZIONE DELLE
ACQUE METEORICHE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO DEL CENTRO URBANO DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 30/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

330

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COLLAUDO TECNICO
AMMINISTRATIVO E REVISIONE TECNICO-CONTABILE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI E REGIMENTAZIONE DELLE
ACQUE METEORICHE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO DEL CENTRO URBANO DI SAN
SALVATORE DI FITALIA ALLA S.P. 155CUP: H27H20003630001CIG: B0F184DDA3

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 30/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


